vallo, are, avi, atum— 1. ohradit', ohraničit'; Idem Mark ... cum ... in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare et vallare vel etiam detinere: 1247, CDSI II, 196 2. chrániť

vallosus, a, um — údolný, zvlhnený, majúci tvar údolia, doliny; [Meta] per loca vallosa et unam viam descendit ad finem cuiusdam loci Sydomezew vocati: 1357, DL 70702

valor, oris, m. — hodnota, cena; Possessiones suas Hetyn et Vrs ... [relinquit] archiepiscopo ... ita, quod iuxta regni consuetudinem estimando valorem sive precium earum solvat fratri Petro,

priori ... et ipse prior precium ville Vrs expendat ad constructionem ... capelle: 1305, RDSI I, 182

valva, ae, f. (obyč. pl. **valvae**, arum) — dvere; Unam valvam seu parvam portam vulgo wereche dictam: 1323, DRH I, 233; Sit autem ostium seris ferreis cum valvis et repagulis optime communitum: 1247, CDSI II, 185

valvo, are, avi, atum — brániť, chrániť; Decisa ... litis materia, ipso ... Georgio jus suum in eadem Perechke habitum ... defendente, sicut etiam jus eorundem Helie et filiorum suorum valvante, ipse ... Georgius ... ac Helias cum [dictam possessionem] habere debeant: 1357, DL 49910; Mandamus, quod vos ... de praemissis et universis valvati ejusdem fidei, quod ecclesia in cathedralem erigatur ... nos informare ... curetis: 1348, ANALECTA I, 321

vaniloquentia (vaniloquencia), ae, f. — chvastanie, chvastavosť, vystatovačnosť; Joanni Toperczer scriptae erant literae Vienna et intitulatae, quasi is esset iudex Leutschoviensis, complures id aegre tulerunt, ambitionis et vaniloquentiae eum accusantes: Conr. Sperf., 144

vaniloquium, ii, n. — chvastavosť, vystatovačnosť, tárvosť; Vester tenet carcer inclusum quendam, qui domine regine, matris nostre fratrem vocari se facit et Andream ducem vulgariter nominari ... providimus ... quod idem falsus assertor in loco debeat sub fida custodia detineri, ne forte populos Vngarie sub huiusmodi vaniloquio ad scandalum concitaret: 1317, RDSI II, 93

vanitas, atis, f. — 1. márnosť, prázdnota; Omnes itaque que seculi vanitate relicta religionem vestram assumere voluerint, hanc eas legem vite ... oportet ... observare: 1247, CDSI II, 181; 2. zbytočnosť, neosožná vec; 24 florenos ... nepotibus meis ... pro studio ipsorum lego et non ut vanitatibus consumant; sin alias, dent eis nihil de pecuniis: 1502, DL 21091

vanna, ae, f. al. **vannus**, i, m. — vaňa, kaďa, nádoba; In frumentario domo vanni ad balneandum 3, dolea pro musto mensurando 4: 1615, UC 76:19 (g), 52